Nec mirandum est eos etiã qui omnia referunt ad nominis claritatem, qui populi famam vt rem omnium præclarissimam sibi proponunt, natura admonitos setire huius insane cupiditatis turpitudinem. Est enim cum pestilens, & exitiosa, tum insatiabilis, & infinita: nempe cuius nec ardor vllomodo restingui, nec impetus vlla ratione coerceri potest. Nec modo singulos homines amentes, & insanos efficit, sed vniuersam Remp. exagitat, & omnia societatis humanæ iura peruertit. Ex illa enim acerbissima odia, turbulentissima & seditiones, teterrima bella nascuntur. Reliquæ deinde cupiditates pacem plerumque & otium expetunt, vt ijs rebus potiantur, quæ in bello obtineri nequeunt: at hæc vna quietem publicam pati non potest: nec aliud optat, quam patriæ procellam, & tempestatem, rerumque omnium confusionem. Postremo singula vitia singulis virtutibus aduersatur, vt libido temperantiæ, frugalitati luxuria, liberalitati auaritia: at hoc vnum in omnes virtutes cæco impetu incurrit: omnemque splendorem decoris, & honestatis extinguit. Atque imprimis quam sit contrarium prudentiæ videamus. Est enim prudentia recta ratio lumen quoddam animo præferens, quid fugiendum, aut sequendum sit, sine vllō errore præscribens. Hoc autem lumen, is habere non potest, qui multitudinem insanam, atque dementem sequitur, & in omni officio sese ad eius libidinem accommodat. Qui autem gloriæ seruiunt, vt demonstrauius, libidini, & amentie multitudinis addicti sunt (in aura enim populari dignitatẽ omnem constituunt) quare necesse est, vt in easdẽ tenebras

incurrāt. Videmus enim eos, qui seper aliquid noui in Rep.  
 moliuntur, & quietæ ciuitatis statū sollicitāt, magnos, atque  
 claros existimari: qui vero bonū & æquum populi rumori-  
 bus anteponūt, in obscuritate latere. Sic enim est amēs mul-  
 titudo, vt turbulētos homines, perniciēque rebus cōmunibus  
 afferētes laudibus in cœlū tollat: salutare autē ciues cōmu-  
 ni paci, & otio consulētes ne homines quidē existimet. Quid  
 autē amentius Hectore? Cū enī illū hortaretur Polydamas  
 ne temere cū Achille cōstigeret, sed reciperet se intra mœnia  
 vnde hostiū impetū sine vllō periculo propulsaret, consiliū  
 illud spernens, se, parētes, & patriā funditus euertit. Vide-  
 mus tamē illū viribus suis stultissime præfidentē diuinis lau-  
 dibus ab exercitu affectū: Polydamantē vero patriæ sapien-  
 tissime consulentē indigno conuitio iactatum. Quis autem,  
 vt fabulas omittamus, ex ijs qui gloriā amant, nō se mallet  
 Annibalis quam Hānonis esse similem? cum alterū videat  
 eximijs laudibus efferrī: alterum vix a quopiam nominari.  
 At qui Hānonis consilio potuisset Carthago diutissime per-  
 manere: Annibalis autem amentia omnes opes Carthaginis  
 excise sunt. In finitis exemplis a Græca, & Latina historia  
 sumptis poterit confirmari, quam sit studium gloriæ prudē-  
 tiæ aduersarium. Sed mirime necesse est. Quotidie enim  
 videmus eos, qui ciues ad mutilia bella sollicitant, qui temera-  
 ria, & periculosa consilia sanis & tutis anteponunt, quo-  
 rum animi sunt stimulis quibusdam amentie concitati ad  
 facinus obeundum, in oculis ciuium esse, & vt viros acres  
 & animosos omnium sermone celebrari: contra, vero qui

civitatibus otio consulunt, & longe in posterum consilio suo Reip. incolumitati prospiciunt, ignavos haberi. Iam ipsam gloriam tantopere colendam putare, quantæ tandem est imprudentiæ, atque leuitatis argumentum? Neque enim quicquam fingi potest leuius, aut commutabilius populi existimatione, atque uoluntate. Sæpe enim pertenui quadam suspitione, sæpe sermone non certis authoribus dissipato, non raro inuidia ex alicuius hominis egregiæ dignitate concepta, eos, quos antea laudibus affecerant, atrociter insequuntur: eorumque nomini notam nefariæ turpitudinis inurunt, quos paulo ante in cælum extulerant. Cum igitur tanta sit in gloria leuitas, & inconstantia, is certe qui contra omnia fortune tormenta, se gloriæ præsidio præclare septum, atque munitum esse statuit, stultus & demens est existimandus. Ille tamen longe dementior, qui videns quam infirma sint omnia egregiæ fame propugnacula, omnia tamē illius causa sibi facienda putat. Vtrunque igitur nimis alienum est a prudentis sententia, & grauitate, & ea præclara ducere, quæ sunt inania, & quæ sentit esse inutilia ardenti studio consecrari. Deinde qui fieri potest, ut uir excellenti ingenio præditus, nec solum longo rerum usu, sed omnium gentium monumentis instructus, qui populorum, atque regum illustrium imperia, & res gestas cognouerit, & totius ætatis consequentis ordinem diuina mente prospexerit, laudem a paucissimis hominibus, usque imperitissimis magno studio petendam arbitretur? Quantula enim est ista hominum multitudo, apud quam laudari possumus, si ad omnes homines

qui vniuersam terram incolunt, etiam ad illorum, qui fue-  
 runt, posteaue nascentur, numerum conferatur? Fieri ergo  
 non potest, vt uir omni prudentia cumulatus, gloriam, cum  
 & exiguis terrarum finibus circumscribatur, & breui tē-  
 poris spatio terminetur, & postremo in leuitatis opinione si-  
 ta sit, non contemnat, atque despiciat. Quod si quis ista cu-  
 piditate non vacauerit, quanuis prudentiæ nomen habeat,  
 imprudentissimus est habendus. Satis enim indicat se parū  
 instructum: & ornatum esse illis rebus, quæ prudentiam  
 efficiunt, cum id appetit, quod præ illarum splendore erat  
 valde contemnendum. Cum igitur exploratum sit gloriam  
 sitam esse in opinione populari, quæ quidem sæper est comes  
 stultitiæ, atque temeritatis, nihilque minus conuenire prudē-  
 tis hominis grauitati, quam id appetere quod est Reip. perni-  
 ciosum, & sapientis amplitudine nimis indignum: nihil ma-  
 gis perspicuum esse potest, quam gloriæ cupiditatem pruden-  
 tiæ repugnare. Si autē cupiditas gloriæ, prudentiæ aduersa-  
 tur: & prudentia virtutem omnem continet, is quē studiū  
 gloriæ sollicitat, virtute omni carebit. Primū enim necesse  
 est, vt humanæ societatis iura violet. Videmus enim vulgo  
 despici simplices, & apertos homines, nihil per vim, aut frau-  
 dem gerentes, sed iustitiam atque pietatem studiosè colentes  
 Eos quāuis plerique bonos viros esse fateantur, ciues tamē  
 nullo numero habent. Vxorēs autem calamitatem suam  
 deplorant, quod datæ sint in matrimonium ignauis homini-  
 bus, quibus nec studiū, sit patrimonium augere, nec opes  
 malis artibus amplificare. Serui moleste ferunt se dominos

imbelles, & nulla industria præditos habere. His autem sermonibus incitati liberi dicunt, se nulla ratione parentum vestigijs ingressuros, sed ubi primum, adoleuerint, operam duros, ut in Rep. dominantur. Nihil est igitur ad opinionem multitudinis humilius innocentia: nempe quam contemunt ciues, execrantur uxores, serui despiciunt, liberi summa contentione fugiendam censent. Omnes enim existimant eos qui leges sanctas habent, & æquitate omnia metiuntur, non consilio, sed imbecillitate ab iniuria abstinere: & eum qui impunitate proposita non contendit, ut per scelus etiam nefarium, ad summum honoris gradum ascendat, hominem abiecti animi, aut amentem iudicant. Hanc igitur unam rationem augendi nominis, & gloriæ comparandæ plerique putant, quæ in vi, & audacia consistit. Dum enim vident eos qui leges obseruant, a multitudine contemni, non modo ciuilia iura, sed illud etiam ius naturæ lege sancitum, incredibilem audacia conculcant. Neque enim possunt illum statum assequi, quem sibi proponunt quandiu æquo iure cum ciuibus suis, contenti fuerint. Quantum igitur in illis est, ea omnia conuellunt, quæ cupiditati suæ obstare vident, nempe leges, iudicia, consilium publicum, & omnem denique constituendam Reip. rationem. Quid enim attinet hic commemorare, quanta cladem rebus Romanis inuexerit, ut alios innumerabiles mittam, imperatorum gloria? quantam cadem, incendium, vastitatem orbi terrarum intulerit? quantas furor hic immanis in omnibus regnis, & imperiosis populis strages ediderit? Sunt enim hæc adeo perspicua, ut oratione nullius in

digeant. Nec perse solum est ambitio, & laudis effrenata libido pestilens, & exitiosa, Sed auaritiam & similes rerum humanarum pestes effundit. Qui enim principesse cupiunt, omnes auaritia immani sunt. Partim enim existimant valde pertinere ad dignitatis amplitudinem splendidi cultus elegantiam: partim ad gratificandi voluntatem, & multitudinem infinita largitione deliniendam, opes summo studio comparandas esse ducunt. Omnes itaque qui nominis claritatem amant, ita pecunie student, ut eam omnibus rectis artibus anteponant. Qui quidem si in gloria inest aliquod bonum atque natura expectandum, cum alienum appeterent & iura violarent, potuissent se non inhonesta ratione defendere. Hic ego ridens, te quidem, inquam, eorum causam agentem sane libenter audirem. Non quod diffidam posse te, modo velis, omnia crimina quantumuis tetra & capitalia diluere. Est enim ingeniosi iurisconsulti perditam litem, omnique iuris praesidio destitutam superiorem efficere, & ad clientis utilitatem leges omnes interpretari. Quauis igitur non dubitem te facile posse facinorosos homines, crimine omni liberare, cupio tamen acumen istud ex artificio vestro depromptum propius intueri. Oblitus ne es, inquit ille, me hodie iurisconsulti personam deposuisse? Non est igitur cur tibi insidias fieri suspicaris. Omnem namque artem qua ut inquis, causas e manibus aduersariorum cum volumus extorquemus, a nostra disputatione remouebo. Alibi igitur censeo tibi caueas. Hic enim nihil erit veteratorum, aut malitiose comparatum ad fraudem inferendam. Vere itaque & si simplici animo patrociniis eorum

susciperem, qui laudis cupiditate contra ius opes suas amplifi-  
cant, si constaret gloriã esse rem præclarã, & expetendã.  
Non tamen, ne tu fortasse mihi succenseas, illos defendã si  
ad me supplices accedant. Ipsi pro se causã dicent. Finge  
igitur sic tecum loqui homines claros, honoris, & laudis ap-  
petentes. Nos, inquit, y certe sumus qui omnia vitæ consi-  
lia ad gloriã & honorẽ referamus: ignobilitatẽ & humili-  
tatẽ in extremis malis numeremus: & nihil esse ducamus  
præclarũ, & excellens, nisi quod ad famæ celebritatẽ diri-  
gatur. Quocirca nullum laborẽ fugere, nullum periculum  
recusare in hoc studio debemus: Nec nobis indignũ aliquid  
putare, quod nos ab obscuritate vindicet in hominum lucem  
& claritatem. Neque enim vllum tantũ malum opinione  
nostra fingi potest, quod sit cũ obscuritate, & cõrẽptualiqua  
ex parte conferendũ. Posses ne tu qui gloriã laudas tã hone-  
stũ orationis principiũ vituperare? Minime inquam. Nũc  
igitur, inquit, attẽde qua ratione, hoc iactõ fundamẽto, defẽ-  
sionẽ instituerent. Cũ igitur, inquit, omnia ad nominis apli-  
tudinẽ dirigamus, cõsetaneũ est, vt ea studia persequamur,  
quæ gloriã pariũt: ea vero deseramus, quæ apud õnes impro-  
bãtur. Videmus autẽ homines iustitiã & æquitatẽ obseruã-  
tes propter inopiã vulgo cõtẽni: eos autem qui opibus abũdãt  
quãuis iniustissimi sint erectos & alacres, magnoque fa-  
mulorũ antecedentiũ, atque sequentiũ turba cõstipatos incede-  
re. Hi ad Reip. cõsiliũ adhibẽtur: illis honores deferũtur: eos  
õnes mortales intuentur: cũ ob vitæ magnificentiã, tũ quia  
sperãt eos tantum posse publicã salutẽ atque dignitatem

tueri, quibus amplissima fortuna fuerint. Quantum autem  
 instrumentum in pecunia sit ad dignitatem, non solum vitæ  
 communis exemplis, sed etiam prudentissimorum hominum  
 autoritate facile confirmari potest. Illi enim primi Urbium  
 conditores, atque rectores, qui sempiternæ memoriæ cōmē  
 dati sunt, sic initio statuerunt, ut tantum loci quisque habe  
 ret in ciuitate, quantum illi pecuniarum esset. Censibus enim  
 constitutis, omnique populo in certas classes pro ratione pecu  
 niæ distributo, penes eosdem honores summi fuere, qui  
 summis opibus affluebant. Ita igitur factum est, ut egenti  
 bus a Reip. moderatione deiectis, diuites atque beati res com  
 munes administrarent. Hic autem mos omnium gentium  
 consensu confirmatus est. Quare Hispaniæ tuæ moni  
 menta, & reperies Hispaniæ primores diuites homines ap  
 pellatos fuisse. Sic enim passim legimus, reges quoties de re  
 bus ad Reip. summam pertinentibus consultare voluissent,  
 diuites homines euocasse, ut eorum ope & consilio vel bellū,  
 vel pacem facerent. Nomine autem diuitum satis constat  
 principes intelligi, qui quidem ut ex nomine apparet, non tã  
 virtute, & industria, quã, opibus & facultatibus ad illum  
 principem locum ascenderunt, & nobilem stirpem in multa  
 secula propagarunt, Hæc cum ornatius, & copiosius explica  
 rēt, tum illam nobilitatis ciuilibus rationem, a te duobus libris  
 constitutam euerterent, ostendentes, quam parum sit firmi  
 tatis & roboris in virtute, ad posteritatem nobilitandã, nisi  
 opes adhibeas, quæ solæ complures familias illustres, & no  
 biles effecerunt. Id autem demonstrarent in singulis nobi

lium familijs, perspicuum facientes, eas omnes ex opibus, singulari diligentia partis, originem duxisse: atque tanti per dignitatem retenturas, dum, incolumes fortunæ permãserint. Hæc igitur cum verbis illustribus, & acutis sententijs disseruissent, tum ita fortasse concluderent. Ergo cum tanta momenta sint in diuitijs ad gloriam comparandam, cum omnes aditus ad honores, ad imperia, ad generis nobilitatem, qui sunt sæpenumero virtutibus interclusi, magnitudini pecuniarum aperti sint: & nos vitam sine dignitate mortis instar putemus, possumusne pecuniam aliqua ratione continere? Non prorsus, inquit. Aut enim diuitiæ nobis omni studio querendæ sunt, ad nominis claritatem, aut gloriæ studium omnino deserendum. Nihil est enim gloria sumptuosius, quam vel minima illiberalitatis suspicio frequenter obscurat. Sunt enim in vitæ cultu immanes quidam, sumptus faciendi: sunt hospitibus conuiuia splendide, atque magnifice comparanda: est amplissima familia semper alenda: sunt multi mortales muneribus alliciendi: sunt postremo multa ad vniuersi populi voluptatem atque plausum referenda. Qui autem existimat se iuris æquitati obtemperando, hos tantos & tam multis in locis sumptus facere posse, est omni sensuum auxilio destitutus, atque vitæ communis ignarus. Qui enim iustitia par esse voluerit, nunquã opibus & potentia superior esse poterit. Est igitur necesse si velimus illorum vestigijs insistere, qui nomen suum immortalitati cõsacrauerunt, qualis fuit C. Cæsar, & Gn. Pompeius & alij huius generis innumeraliles factis illustres, & vitæ

splendore magnifici, ut multa contra iuris præscripta moliamur: ut prædam ex priuatorum bonis faciamus: ut publica depeculemur: ut nullam occasionem patrimonij contra fas augendi prætermittamus. Neque est cur nos ulla iuris ratio perturbet. Si enim esset aliqua constans & certa iuris descriptio, non tanta esset contentio armorum, propter controversiam iuris excitata. Omnes enim qui sumunt arma, ius suum persequi dicunt: eiusdemque defensio partem utramque ad hostilem dissensionem sollicitat. Vnde facile apparet, cum reliqua omnia sint dubia & controuersa, hoc unum ius certum esse, communique gentium more comprobatum, ut legum æquabilitas locum tantum habeat in ijs, qui fortuna sunt & conditione pares. Qui vero potentia præstant, omnia quæ viribus occupare poterunt obtineant: illisque cedant imbecilliores, & ita tandem omnia ad eos qui sunt in loco summo collocati, deferantur. Pareant igitur istis legibus qui imbecillo animo sunt, vitamque in humilitate ducere, & contumeliam pati possunt. Nobis vero qui propter altitudinem animi nihil unquam abiectum, & humile cogitauimus, indignum est, ulla legum formidine conturbari. quid? Nos cum ad decus nati, & instituti simus, & ad excellentem gloriæ formam amplectendam ardentem incitati, cum tantum opibus atque dignitate valeamus, æquo iure cum infima plebe viuemus? Et eadem iuris societate deuincti cum ijs erimus, quos tanto interuallo superamus? Et æquo animo cum abiecta, & contempta multitudine commercium iuris habebimus? Non profecto ulla conditione tantam indignitatem patiemur.

Omnia potius iura violabimus, & vniuersa patria statũ cõ  
uellemus, quã tãtũ dedecus admittamus. Hæc si dicerent  
homines clari, atque nobiles, venit ne tibi in mētē, quã nã ora  
tione posses eorũ sententiã refutare, præsertim cũ demonstra  
rēt, se eorũ exẽplũ sequi, qui sēpiternæ memoriæ propter fac  
torũ excellentiã cõmēdati sunt? Nō tã cito inquã. Nec enĩ  
facile est dicere cõtra homines, non modo potētes, verũ etiã  
acres, atq; ad dicēdũ paratos, nisi sumpto prius spatio ad cõ  
firmationē animi, atq; diligētissimã cõmētationē. Hic Me  
tellus, quã disertus inquit, sint nescio, hoc vnum scio, illorum  
orationem ad tyrannidem spectare. Fieri enim non potest,  
quin ea animi furentis elatio patriam opprimat, vbi primũ  
vires nacta fuerit. Verũ id quidē est, inquit Augustinus.  
Attamen id mihi facile probant, non posse eos clarũ in rep.  
nomē adipisci, qui iustitiã colunt, suntq; magis ad excipien  
dã iniuriã, vt recta ratio postulat, quã ad inferēdã parati.  
Sic enim est amēs & ceca multitudo, vt eos pro nihilo du  
cat, qui manus a scelere cõtinet, eos vero qui iura omnia con  
culcãt, laudibus exornet. Hoc igitur multos mortales ad õne  
nefariũ facinus impellit, vt ex scelere laudē aucupētur. Fit  
itaque vt gloriæ cupiditas nō solũ propter honorũ cõtentionē,  
sed etiã quia est cũ auaritia, & luxuria cõiuncta, omnia di  
uma & humana iura violet, atq; tyrãnides vbique cõstitu  
at. Huc enim erũpat aliquãdo laudis appetitio, necesse est.  
Videmus enim eos egregijs laudibus efferrī, qui tetri, &  
immanes in patriam existunt. Quanta enim prædicatio  
ne celebrantur illi veteres, qui non contenti priuata viuendi

conditione, tyrannidem occupauere? Quin etiam patrum  
 memoria multi, quos minime necesse est nominare, egregiã  
 laudem consequuti sunt, tetra & crudelia facinora suscipiẽ  
 do, multaque contra publicam salutem, & vniuersæ Reip.  
 libertatem moliendo. Hac enim ratione summis honoribus  
 vsi, & in ciuitatibus suis dominati sunt. Quid imperiosi po-  
 puli? Quid reges illustres? Alia ne ratione sibi gloriam pe-  
 pererunt, quã gentium iura violando, & iniustissima bella  
 finitimis populis inferendo? Cum enim summi principes ani-  
 maduertant, non alia via posse se clarius & amplius nomẽ  
 adipisci, quasi communes hostes generis humani, omnibus  
 quos opprimere possunt, vehementer infesti sunt. Hac igitur  
 libidine furentes, causam aliquã dictu speciosã præten-  
 dunt, vt non sine ratione videantur alijs regibus, aut populis  
 pernitiẽ afferre. Primo igitur tenuiores inuadunt. viribus  
 deinde accessione victarum gentium duplicatis, potentiores  
 adoriuntur. Iam si vident vicinos atteri seditonibus, ad dis-  
 cordiarum euentum, tanquam ad certissimã prædã atteti  
 sunt. Sperant enim fore, vt altera pars illis supplicatum pro  
 auxilio veniat, & hac via credunt ita se posse victis subsi-  
 dio occurere, vt tam victos, quam victores libertate spolient:  
 aut certe partem vtrãque mutuis vulneribus confectam  
 aggredi cogitant. His artibus Assyriæ principes imperium  
 auxerunt. Iisdem Medi, & Persæ rerum potiti sunt. Hac  
 ratione Athenienses in socios tyrannidem comparauere.  
 Eadem etiam via Lacedæmonij socios oppresserunt. Quid  
 de Philippo dicam? qui partim vi partim dolis & fraudibus

Vniuersam Græciam sibi subiugauit? Filius autem illius Alexander, cum orbē terrarum iniustis armis peragraret & innumerabiles nationes, a quibus nunquā laesus fuerat, euerteret, nominis sui gloria omnes mundi regiones impleuit. Qui si ab iniuria abstinuisset, ne tenuis quidem illius fama ad nos vsque permanasset. Romanos autem quis non vides ambitione præcipites omnia bella quæsiuisse, in quibusque omnibus terris imposuisse? apud quos disputabat Carneades omnes opes quas habebant, illis dimittendas esse, si vellent iuris humani præscriptis obtemperare. Sed quid opus est in rebus adeo perspicuis multis exemplis vti? parumne liquet omnes ferme qui ardentis gloriæ cupiditate, in rerum bellicarum studium incubuere, nullam rationem iuris habuisse? Scitum est igitur illud Antigoni dictum, sophistæ cuidam librum de iustitia inscriptum illi offerenti. Nugaris, inquit, cum apud me de iustitia differas, quem vides armis alienas vrbes inuadentem. intelligebat enim rex acutissimus eum qui ditionis augendæ, & gloriæ parandæ gratia bella sumit, intra regiones officij contineri non posse. Inde adeo factum est, vt nullus vnquam rex iusti cognomē assumpserit. Cum enī alij vrbiū expugratores, alij aquilæ alij, fulmina appellarentur, permulti etiā inuicti cognomine gauderent, neminē vnquā in omni memoria, ætatis, tēporū, regionū accepimus qui se iustum appellari vehementer expeteret. Quæretis autem fortasse, quæ tanta illos amētia vexaret, vt, sese titulis, vim & impetum significantibus efferrent, iustitiæ vero nomen, quo nullum est magis regio muneri consentaneum,

omnino despicerent? quia videbant eos quos æquitas & cōtinentia delectabat vulgo contēni: qui autē viribus ad iniuriā utebātur, consētiēte omniū laude celebrari. Quod si nihil est hominū opinione clarius industria militari. & constat oñes ferme qui gloriā armis aſsecuti sunt, iniūstos, & humano generi infēstos extitisse, relinquatur nihil magis pugnare cū iustitia quā gloriæ cupiditatē. Hæc enim, ut dictū est, propter honorū contētione intestina bella concitat: patriamq; omni crudelitate lacerat: multisq; vulneribus īpositis tandem extinguit. nulla denique tanta iniuria est, quæ non habeat ortū a gloriæ cupiditate. Nūc si lubet fortitudinē videamus. Perge, inquā. hic enī audire cupio quid sentias. Primum, inquit, est euellēdus error oñiū animis insitus. Opinantur enim nihil esse quod magis accendat animū ad egregiæ virtutis studiū, quā eximie nobilitatis desyderiū. Hoc autē euenit, quia parū acute vidēt, quātū intersit inter virtutē & audaciā. & quātū ab animi magnitudine furor, & a mētia differat. Nā si oñes qui quacumq; de causa sese intrepide in armorū discrimē inferunt, fortes appellādi sunt, cur non omnes sicarios, & gladiatores, multum in sanguine, & cæde versatos fortes appellamus? Fīt enim sæpe, ut maiora facinora edant in turba perditī homines, quam imprælio pro patria inuito viri virtute præstantes. Quid est igitur quo virtus ab audacia, & temeritate præcipiti distīguatur? Primum quidem rectæ rationis imperium, sine quo nulla mentis affectio, poterit ad virtutis amplitudinē pertinere. Quos enī non ratio impellit, sed furor exagitat, ad pericu

la subeūda, nā modo parū fortes, sed ne homines quidē habē  
di sunt. Cur enim hac eximia laude nō leones, & pātheras,  
in quibus natura incredibile robur inscuit, ornaremus, si vir  
tus aliqua posset sine lumine rationis aliquo modo cōsistere?  
Tum demū igitur existet illud animi robur inuictū, tūc emi  
nebit illa virtutis præstātia, quā excellētē atque pene diuinā  
arbitramur, cum ratio imperium tenuerit, atq; pro dignita  
te præscripserit, quæ sint tāquā tetra, nefaria, & infesta  
acri impetu repellenda. Est enim hoc viri fortis officium,  
vt cum honestatē ratione duce perspexerit, eā omnibus vitæ  
cōmodis anteponat, illiusq; retinendæ causā, mortē libenter  
occumbat. Et quem admodum in rep. bene constituta, ōnes  
leges sunt in armorum tutela: sic etiā in bene moratis ani  
mis omnia iustitiæ præscripta fortitudinis præsidio muniun  
tur. Existunt enim e corpore immanes iracundiæ, ne'ariæ  
cupiditates, & timores horribiles, qui menti tenebras of  
fundunt, eamque de gradu deiciunt. Fuit igitur necessa  
ria, ad firmissimam iustitiæ custodiā, quædam altitudo ani  
mi, mortem, atque dolorem negligentis, omnesque turbidos  
motus, qui cæco impetu rationis arcem oppugnant, acerri  
me propulsantis. Est itaque fortitudinis munus cum illud  
cōmune omnium virtutum, vt rationi obtemperet: tum il  
lud præcipuum, vt iuris æquitatem diuina constantiā tue  
atur. Ergo si fortitudo semper rectæ rationi paret, &  
pro iustitiæ sanctitate pugnat, illi qui se totos effingunt  
ad temerariæ multitudinis oppinionem, & iniurijs  
quamplurimis viuersum genus humanum vexant:

quomodo tandem poterunt ad fortitudinis excellentiam as-  
 pirare? eos enim, ut antea disputatum est, a multitudine lau-  
 dari eximie videmus, quorum viribus & potentia fuerit  
 omne lumen aequitatis extinctum. Quid igitur? illi ne tam  
 clarae virtutis nomen assecuti merito videntur, qui domina-  
 di libidine aut patriam oppresserunt, aut alijs gentibus, a qui-  
 bus laesi nunquam fuerant, libertatem eripuerunt, multosq;  
 mortales bonis omnibus euerterunt? Cur enim sicarij, atque  
 latrones infamiam ullam suscipient, si isti verum decus,  
 sibi conciliare possunt? Neque enim sunt minus quam latro-  
 nes, atque piratae generi hominum pestilentes: imo quo maio-  
 res opes habent, eo maiores calamitates rebus humanis infe-  
 runt. Ex hoc autem genere sunt illi imperatores, quorum  
 paulo ante fecimus mentionem, quos imperita multitudo tantis  
 laudibus affecit, ut eos propemodum in deorum numero col-  
 locaret. Qui quidem tantum abest, ut fortes habendi sint,  
 ut etiam in summa imbecillitatis turpitudine volutentur.  
 Qui enim fortis est, idem est magnanimus. Qui autem est  
 magnanimus animo excelso, & alto, humanaque omnia  
 contemnite præditus est. Sed qui gloriae studet, humana  
 despiciere non potest, cum in popularibus ornamentis omne  
 decus vitæ constituat. Efficitur itaque ut qui gloriae seruit  
 nunquam splendorem veræ fortitudinis assequatur. Forti-  
 tudini enim semper aduersatur animi infractio, atq; demis-  
 sio. Qui autem ex plausu populi dignitatem querit, ut sit  
 populo supplicis, & obnoxius opus est. Præterea si magnitudo  
 animi seruitutem pati non potest, qua ratione illum magnani-

num appellabis, qui se populo in turpissimam seruitutem addixit? Nec enim vlllo modo is liber dicendus est, qui se plebi indigne submittit: qui ad multitudinis nutum se totum accommodat: qui omnes infamiae rumusculos extimescit: cuius omnia facta, dicta, cogitata ad auram popularem referuntur. Quod si constat omnes virtutes esse inter se nexas atque iugatas: fortitudinemque esse quandam animi elationem ab omnibus timoribus inuictam, ad alta, & ardua incitata, insima vero contemnentem: reliquitur plane istam insanæ mentis affectionem, quæ se fortitudinis imitatricem esse vult, cum omni virtuti repugnet, & ad populi auram captandam tam cæco impetu rapiatur, immanitatem potius, atque leuitatem, quam virtutem nominandam esse. Nunc ultimo loco videamus, quam parum cum temperantia & moderatione, gloriæ conueniat. Cum enim constet non posse gloriæ cupiditatem cum aliquo virtutis genere simul habitare: tum hoc vel maxime cernitur in animi tranquillitate, atque sedati constantia. Multi enim tyranni sapientiæ laudem adepti sunt: multi si militatione falsam iustitiæ personam induere. multi etiam fallaci virtutis imagine famam egregiam consecuti sunt: animi autem moderationem nemo vnquam flagitiosus, & improbus potuit imitari. Habet quidem prudentia acumen ad malapræcauenda: id tamen sibi malitiosa calliditas assumit. est iustitia clemens, atque benigna: eandem vero laudem multi largitione, & fallaci specie liberalitatis adepti sunt. Inest in fortitudine incredibilis quædam animi elatio: at huius elationis similitudinem in

hominibus audacissimis, & improbissimis plerumque cernimus. Temperantia vero cum totius honesti formam habeat expletam, & cumulatam, nempe quæ ab vniuersæ virtutis consensione, sapientiaque muneribus existat: & in animi placida & quieta constantia sita sit: nihil relinquit insipientibus, quod aut cupiant, aut possint assimilare. Quemadmodum enim magna tempestas ventis vehementissimis excitata nihil habet commune cum tranquillitate: ita nec in insipientis animo variis perturbationibus, tanquam fluctibus, agitato cerni potest aliqua mentis honestæ & tranquillæ similitudo. Operæ præteritum est autem videre eos, quos nominis cupiditas inflammat, quam multa signa dent furoris & amentia: quam sint eorum inconsiderata consilia, atque turbulenta: quantis stimulis ad facinus incitentur, & a mente rationeque deducantur: vsque adeo vt nec sensum capere, nec villo modo quietem pati possint. Vt enim quisque maxime gloriæ studet: ita maxime illi accidit, vt a tota mente deficiat. Quid enim inter amentem & ambitiosum intersit, non intelligo: cum ipsa ambitio sit maximus quidem furor. Quod quidem in Annibale facile cerni potest. Sic enim a Silio haud contemnendo poeta describitur, vt furorem cum inauditofcelere coniunctum in eo vide reliceat. Sed ipsum Siliū audiamus. Sic enim inquit.

*Armato diuūm nullus pudor.*

Quid mirū? Est enī hæc propria laus virorum fortium, se se que insolentius efferentium, omnes religiones spernere, nepe quibus animos tantum humiles, & abiectos constringi pu

rent. Sed videamus quam claræ fuissent illæ virtutes, quæ erant cum isto contemptu numinis coniunctæ.

*Improba virtus*

Et pacis despectus honos.

Non facile patior diuinum virtutis nomen improbitatis coniunctione maculari. Nec enim virtus improba esse potest, nempe quæ improbitatem repellendo publicam salutem constituat. Hic tamen, poeta vulgi consuetudinem secutus, audaciæ importunæ gloriam appetenti, virtutis nomen imponit. Quid deinde sequitur?

*Penitus que medullis*

*Sanguinis humani flagrat sitis.*

Vtrum magis sitienter appeteret humanum sanguinem, an nominis claritatem, nequeo dicere. Illud quidem affirmare possum. Annibalem multo clarius, et illustrius nomine ista immanitate adeptum fuisse, quam mente, vitaque tranquilla potuerit adipisci. Addit deinde.

*Insuper cui*

*Flore vicens, auct Aegates abolere, parentum*

*Dedecus: ac syculo demergere fœdera ponto.*

Cuius quidem auctat. Neque enim si fœderis sanctitatem coluisset, potuisset ea gloria florere, quam fœderibus violatis, maximis que detrimentis in patriam iniectis, assecutus est. Adiungit deinde.

*Dat mentem Iuno, atque laudum spe corda fatigat.*

*h. y.*

Agnosco iunonis inueteratum odium . Nec enim satis habuit bellum acerbum, terra marique, contra virum pietate insignem domo profugum gessisse, & omnes Achaerontis opes ad illius exitum euocasse, nisi quemadmodum Diana aprum in Calidonios fines, sic illa immane illud monstrum, ex Africa ad ipsius Aeneae posteritatem euertendam immisisset . Quae tamen quauis Romanos vlisci vellet, multo tamen acrius ipsum Annibalem sibi charissimum vexauit, quam Aeneadas quibus erat infensa . Longe enim grauius est mentem & rationem, quam vitam atque fortunas eripere . Videte igitur qualiter Annibal. antequam exercitum in Romanos compararet, numine Iunonis cruciaretur, & iam ad furorem, & insaniam redactus maleficiorum poenas penderet.

Iamque aut nocturno penetrat capitolia visu:  
 Aut rapidis fertur, per summas passibus alpes.  
 Saepe etiam famuli turbato ad lumina somno  
 Expauere trucem, per vasta silentia vocem:  
 Ac largo sudore virum inuenere futuras  
 Miscentem pugnas, & innania bella gerentem,  
 Num potuit maior furor inuadere Alcmeonem, aut Oreste,  
 quos matrum furiae redis ardentibus agitauere? Aut Pentheum  
 & Athamata, quos poeta nobis furentes inducunt, & in  
 suorum cede bacchantes? Non est enim cur existimemus  
 Annibalis tantum naturam, & ingenium hic descriptum esse,  
 & non potius omnium qui simili studio ad gloriam contendunt.  
 Quid enim Achille furiosius? Qui ut expleret iracun

diam cupiebat suos armis Troianorum opprimi, ut in ultimo discrimine constituti, faterentur, se sine illius ope pares hostib. esse non posse. Iam de Aiakis impotentia nihil attinet dicere, quem ira ob Achillis arma vlyssi adiudicata ad furorem, mortemque perduxit. Sic enim furebat gloriæ cupiditate, ut existimaret esse sibi vitam abijciendam siquisquam sibi fuisset antelatus. Sed fabulas omittamus. Quis gloriam expetiuit ardentius Alcibiade? Quis illo fuit intemperantior, peiusque animo & vita constitutus? Eius autem ambitionem, & effrenatam gloriæ libidinem legimus exitium Atheniensium rebus intulisse. Qui si non inexplebili laudis cupiditate fuisset inflammatus, nunquam ciuitatem aliorum consilio florentem ad inutilia bella furenter incitasset: nec opes patriæ intemperantia sua comminuisset. Quid de Alexandro dicam non minus amente, atque furioso, magis tamen fortunato? Quam multa ille signa dedit intemperantiæ & immanitatis, cum in suos non solum esset petulanter inuectus, sed iis etiam quibus omnia debebat mortem crudeliter attulisset? Neque enim necesse arbitror persequi Cliti, aut Parmenonis, aut Calisthenis cædem, aut aliorum, cum quibus erat necessitudine sanctissima copulatus. Vnde facile apparet, quam fuerit immanis in alienos, cum fuisset tam sceleratus in suos. Quantus ille furor extitit, cum magna pœna sanxit, siquis se ut deum non veneratus esset? Quid cum in medijs epulis, hortatu meretricio, regiam in qua epulabatur incendit? Quid cum profusis lachrimis questus

est nondum se unum mundum subiugasse, cum a Philosophis innumerabiles esse traderentur? Quid cum suorum oblitus, quos in media Barbaria, infinitis hostibus circumfusos deserebat, solus se intra Sudracarum urbem in confertos hostes saltu deiecit? Nonne haec omnia declarant illum nihil unquam sapienter, & grauer, sed furiose semper, & rabide res administrasse? Non est opus in re minime dubia, plurimis exemplis uti. Perspicuum enim est, eos qui omnia ad gloriam, & honorem referebant a mentia praecipites, & nimis intemperantes extitisse. Quin etiam si est aliquis paulo modestior, ubi primum gloriam gustauerit, quasi Circeam aliquam potionem hauserit, omnem humanitatem exiit, & superbus, crudelis, immoderatus efficitur. Nemo Pausaniam insimulauit in solentia, antequam apud Plataeas cum Mardonio signis collatis dimicaret. At post illam insignem victoriam adeo, sese insolenter extulit, ut omnium Graecorum nationum fastidiret, & de patria, pro qua paulo ante vitam in discrimen adduxerat, prodenda cogitaret. Quid Themistocles? Nonne Salamina victoria sic elatus fuit, ut nihil fingi posset intemperantius? Idem etiam morbus Lysandrum inuasit, postquam Atheniensium opes attriuit. Tanta enim insolentia esse coepit, ut statum Lacedaemonis, Prudentissime a Lycurgo iudicatum immutare cuperet, ne videlicet illa iuris aequabilitas, quae erat in Lacedaemoniorum institutis, honori immodico, quem ardentem appetebat obsisteret. Iam Romulus propter intolerandam superbiam, qua post Fidenam

res deuictos rempublicam administravit, fuit in frustra  
discerptus. Quid hic L. Manlium Capitolinum?  
Quid alios infinitos commemorem, qui simul vt in glo-  
riam venere, statim ab omni mentis statu deiecti sunt,  
multa que furoris, & amentia signa dedere? Si igitur  
temperantia est omnium virtutum fons (continet enim  
omnium perturbationum sedationem, vnde omnis vir-  
tutis splendor existit) estque manifestum Gloria con-  
stantia, atque moderationem funditus euerti: quid est quod  
dubitemus ex ista cupiditate omnes immensas libidines, quae  
vitam miseram, & erumnosam efficiunt, oriri? Nihil igitur  
est in ista nobilitate, fama que populari, quam ob rem in  
tam multis miserijs esse velimus? Si enim constat eorum  
animos qui gloriae student multis erroribus obcaecatos esse, si  
vi & fraude plerumque nituntur: si nihil possunt elate &  
ample cogitare, cum omnem dignitatem e populi temerita-  
te petendam existiment: si postremo infinitis cupiditatibus  
distracti sunt, & aegritudinibus anxys & acerbis im-  
plicati: si omnes istae pestes sunt semper comites isti-  
us leuitatis & insaniae: quid tandem Gloria tetri-  
us, aut detestabilius inueniri potest? Nec enim vno  
tantum genere flagitiorum animos exedit: sed tanquam  
furia innumeris circumplicata serpentibus, multiplici cupi-  
ditatum genere circumsepta, faces intentat: animosque  
perpetuo cruciatu coficit: omnemque rationem beatae vitae peruer-  
tit, quae in tranquillitate animi cura vacantis, & omni vir-  
tute cumulati consistit. Sed tempus admonet vt ad exitum

festinemus. Nimis enim diu vestra humanitate abusus sum.  
 & fortasse immodica loquacitate fui vobis aliqua ex parte  
 molestus. Equidem, inquit Metellus, vellem ut integrum  
 diem in tam præclara disputatione consumeres. Nihil  
 enim mihi iucundius isto sermone accidere potuisset. Hic  
 ego, idem, inquam dicerem, si non fuisset mihi imposita ne-  
 cessitas contra tam accuratam orationem disserendi. Hæc  
 igitur cura abducit animum meum auoluptate, quã ex tam  
 erudito sermone capere potuissem. Nondum igitur, inquit  
 Augustus, satisfactum tuæ dignitati putas. Nescio enim quã  
 spem ostendebas, fore, si rem vberius explanarem, ut in me-  
 am sententiã discederes: quod ne statim faceres, pudore te  
 aiebas impediri. Nunc autem ad gloriæ defensionem te ani-  
 mo paratum video. Quid? inquã ridens, adeo ne me gloriæ  
 ipsius immemorem esse putas, ut sine sudore, & sanguine,  
 quod aiunt, me victum esse confitear? Prius omnia peri-  
 clitator, tibi que quanta maxima potero contentione res. stã,  
 quam tibi victoriã concedam. Fac igitur ut orationi tuæ  
 finem imponas. Epilogum enim expecto tuæ disputationis  
 elegantie consentaneum. Illum quidem, inquit Augustus,  
 non tam e Rhetorum officina, quam ex sanctissima Christi  
 religione depromam. Sic igitur traditum est, maximas  
 cælitum copias a cælo detrusas in inferorũ sedes, & in perpe-  
 tuæ noctis tenebras incidisse, propter insanam principatus  
 & gloriæ cupiditatem. Deinde persequuntur casum atque  
 ruinam primorum parentum, qui simili libidine cecati  
 non solum ipsi concidere: sed omni posteritati ingentem vim

malorum inuexere quæ, quidem nullo genere orationis  
possunt explicari. Sunt enim infinita quibus animi sæpe in  
contrarias partes distracti, & a se ipsis dissidentes sæpe gra  
uiore aliqua clade percussi, & abiecti, sæpe cæcati erroribus,  
& opinionum prauitatibus impediti, a recta ratione deiciuntur,  
& quam plurimis sceleribus imbuuntur. Sunt innu  
merabiles erumnæ, ingentes dolores, acerbissimi casus ani  
mum assiduo cruciatu lacerantes, quæ quidem possint erudi  
ti homines deplorare complecti autem oratione non possint.  
Nullum enim est tantum ingenium, tantaque dicendi facultas,  
& copia, quæ valeat ea mala dicendo consequi, quibus sæpis  
sime constictamur. Quod si omnia mala, quibus oppugna  
mur, ab illa ruina primi parentis nata sunt: eaque non alia  
de causa edita fuit, quam gloriæ cupiditate, quid alia argu  
menta requirimus? Quid illud? Nonne satis nobis adimit  
differendi laborem, cœlestis ille doctor, ad omnem errorem  
depellendum, hominumque genus e tenebris vindicandum  
a cœlis in terras missus? Videns enim humanas mētes mul  
tis erroribus implicatas, & infinitis sceleribus astrictas, di  
uina benignitate motus humanam naturam inexplicabili  
ratione sibi copulauit: vt in humano habitu, atque forma de  
litescens, nos a seruitute miserrima, qua oppressi teneba  
mur eriperet: & in celestem libertatem assereret. Luit ille  
quidem suo sanguine nostra facinora: pestiferique hostis  
imperium excidit, vt pestem a capitibus nostris auerteret.  
Sed non hac solum ratione insanabiles ægritudines generis  
humani curare voluit: sed etiam disciplina cœlesti, diuinæq;

DE GLORIA

virtutis, atque sanctitatis exemplo. Caliginem enim homi-  
 num mentibus offusã presentia sua discussit, atque docu-  
 it, quæ esset vera & constans virtutis ratio: quod esset  
 illud summum & extremum in bonis: quibus ornamentis  
 esset animus excolendus: quibus gradibus in cœlum ascēde-  
 remus. Quod est autem huius sanctissimæ disciplinæ caput,  
 atque Christianæ philosophiæ fundamentum? honoris, laudis,  
 & gloriæ contemptio. Hanc virtutē qui complexi fuerint,  
 omnes virtutes assequuntur. Quemadmodum enim ab illa  
 nobilitatis appetitione, natum est principium omnium flagi-  
 tiorum, ita a cōtemptu illius omnes virtutes oriuntur. Quã  
 sit autem ista nobilitatis appetitio perniciosa, satis est diligen-  
 tius intuentibus exploratum. Evertit enim omnem civilis  
 atq; domesticæ disciplinæ rationem: iuris æquitatē oppugnat:  
 fidei sanctitatem violat: amoris & amicitia rationem labe  
 factat. Simul enim atque honoris species obiecta fuerit, quæ  
 plures amicos ad sui cupiditatem alliciat, omnis ardor amo-  
 ris extinguetur, & existet nefaria quædã, atque scelerata  
 contentio. Animos præterea libertate spoliat: formidine in-  
 famiæ concutit: varijs perturbationibus exagitat: atque  
 furenti libidine ad omne facinus inflammat. Ergo ut is qui  
 in loco inculto, a grestiumque plantarum asperitate vasta-  
 to, hortum facere instituit, opus est, ut prius inutiles illas  
 plantas euellat: ita fuit necesse, ut antequã **CHRISTVS**  
 animos nostros excoleret, prius istud inanitatis seminariũ,  
 quod omnia scelera fundit, radicitus extirparet. Hoc igitur

imprimis & doctrina, & vitæ exemplo suscepit, vt humanum factum comprimeret. Primū enim in obscura patria, & obscuris ad multitudinis opinionem natalibus nasci voluit. & quo tēpore in lucē editus est, in præsepi proter loci angustias abijci. In illa tenuitate delituit summus ille cœli moderator, qui naturam vniuersam infinita virtute coerces, & continet. In ipso vero ortu sanctissimæ matris inopia, perditū tyranni, illius sanguinem petentis immanitate, postremo fuga & exilio vexari voluit. Postquam vero ab Aegypto in iudæam reuersus est, non statim ierosolymam concessit, vt in hominum luce versaretur: sed in loco ignobili, & infrequente domicilium constituit. Cum vero venit maturitas tradendæ disciplinæ, seque ad homines erudiēdos applicauit: nihil aliud frequentius inculcauit discipulis, quos ex infima plebe delegerat, quam vt ambitionem fugerent, & de se humiliter atque demisse sentirent. Omnes autem immodicæ laudis appetentes verbis acerbis infectatus est: eisque præcipitem ruinam & occasum denuncianit. Contra moderatos, & humiles, ingenij que sui opibus diffidentes benigne complexus, ad firmissimam spem immortalitatis excitauit. Quid illud? Nonne satis ostendit quam esset honores respuendi, cum eos fugit, qui se creare regem volebant? Cum vitam inopem, & ab omni cultu & elegantia remotissimam secutus est? Iam quis non videt illum gloriæ mortiferum vulnus imposuisse, cum insignes contumelias pati, grauissimas ignominias accipere, multisque flagris cedi & quod mortis genus erat olim maximo dedecori, in crucem

DE GLORIA

tolli voluit? Est igitur audax & impium facinus cum hu-  
 militatis authorem Christum rerum omnium dominum  
 habeamus, claritatem nominis aucupari velle. Illius enim  
 sunt hæc monita, pæcepta, instituta, quibus gloriam euersã  
 & extinctam conspiciamus. Si igitur Christum Opt. Max.  
 pura integra, & incorrupta mente veneramur: si illius dis-  
 ciplinã, in qua õnis immortalis, atq; beatæ vitæ ratio consi-  
 stit, sequendam exstimamus: si non nomine dum taxat, sed  
 re ipsa Christiani sumus: omnem gloriæ appetitum coercere  
 debemus. Aut enim summi illius doctoris disciplina repudi-  
 åda est, aut gloriæ cupiditas ex animis extrahenda. Vtrũq;  
 enim fieri non potest, vt & Christo obtemperemus, &  
 gloriæ seruiamus. Attendite quæso diligenter, vt melius  
 videre possitis, quã contraria sit gloria Christianæ pietati.  
 Elatus iracundia maledictum in aliquem temere cõtulisti.  
 Facinus est inextinguibile, sanguine atque cæde luendum. Nec  
 enim existimat is, qui verbo violatus est, posse se in pristi-  
 nam dignitatẽ restitui, nisi prius illi qui fecit cõtumeliam,  
 in armorum certamine vitam eripiat. Potest iniuriam  
 persequi iudicio. Non est, inquit, viri fortis cum eo iure con-  
 tendere, quem manu, & ferro possit opprimere. Nullum est  
 enim in legibus honestum virtuti præsidium: sed quoddam  
 subsidium imbecillitati necessario constitutum. Ideo ne ego  
 etatẽ in decoris studio consupsi, & tã multa facinora virtu-  
 tis militaris edidi, vt post tantas res cum magna laude  
 gestas, sit mihi instar cuiusdam viduæ, iudicum auxilium  
 implorandum? Tum certe longe maius dedecus in me cõ-

cepissem, quam illud ipsum, cuius macula mihi vel cum vitæ periculo diluenda est. Certum est enim vitæ non parcere, dum dignitati consulam. Præcepit Christus vt iniurias, & errata omnia condonemus. Quid christus inquit, in hac causa præcipiat, non valde ad me pertinet. Id autem quod pertinet, valde exploratū habeo, nempe nihil esse viro indignius, quam pati contumeliam, & ab vlciscendi studio religione aliqua dimoueri. Aut igitur sese mihi ad pedes abiciat, erratique veniam petat, vt ipse subeat infamiam: ego dignitatem meam recuperem: aut si recusat hanc conditionem ad pugnam se paret. Vitari enim summa contentio non potest. In qua si sese prius non dediderit, gladio meo confectus cadet: aut ipse fortiter, & honeste decumbam. Quid si cadas, & e corpore excedens in perpetuum cruciatum abripiare? Ridiculum est, inquit, istis Tartareis monstris viros incensos gloriæ cupiditate perterrere velle. moueant ista homines anilis, & imbecilli animi, anxusque superstitionibus implicatos. Me vero non obiecta religio, non mortis metus, non supplicia quæ dicuntur esse apud inferos constituta, non monstra denique vlla, a laudis studio deterrebunt. Quod si ad inferos abducendus sum, non dedecore contaminatus sed honestus, atque viri fortis officio functus abducar. Videtis amentiam? Queruntur miseri homines se dignitate spoliatos esse ab ijs, quos ipsi impuros, & nulla dignitate præditos esse, confitentur. Non pudet igitur homo amentissime, te tantum operæ, atq; studij in ea re posuisse, quæ nõ sit vnquam in tua potestate, sed in aliorum libidine futura?

Nam si tantum iuris habet, in dignitate tua, cuiusuis audacia, ut cum velit verbo tibi totam eripiat: quid te miserius, quid magis anxium, aut sollicitum fingi potest? vitam enim ages acerbam, & calamitosam: intemperantissimi cuiusq; furorem extimesces: infamiae metu, noctes & dies cruciaberis: atque perpetuo animi angore poenas amentiae persolues. Sed videamus quantum malorum furor hic rebus humanis importet. Primum enim legum utilitatem quae a diuina mente, ad humanae vitae cultum defluxit, e medio tollere contendunt, dum illis submitti ignominiosum existimant. His autem sublatis, nihil est in vita, quod coherere, atque permanere possit: nihil quod impediatur, quo minus omnia scelere & audacia violentur, & cupiditatis incendio deflagrent. Deinde, quod est longe grauius **CHRISTI** religionem, atque sanctitatem despiciunt, & populi caecam & amentem opinionem, splendori diuinae lucis anteponunt. Quo quidem scelere nullum profecto dirius, aut detestabilius excogitari potest. Tu ne ut imperitissimi populi plausum aucuperis, coelestem **CHRISTI** disciplinam, summi atque prepotentis dei mentem, & numen ludibrio habeas? Tantum ne istam nescio quam gloriam admiraberis, ut maius apud te pondus insane plebeculae rumores habeant, quam leges sanctissimae ad salutem generis humani diuina beneficentia constitutae? Tandiu igitur Christiani nomen retinebis, quandiu id tibi per populum licuerit. Vbi vero casus aliquis inciderit, in quo populi leges iubeant a **CHRISTO** deficere, repente Christileges infringes, & quantum inte erit

omnia illius sacra conturbabis. Sed opera præcium est exitum tam funesti certaminis spectare. Ille igitur miser, cuius honor & dignitas, in quam omnia studia vitæ contulerat, vnius hominis improbissimi conuitio deleta est, nullam moram interponit, quin ad pestiferum armorum certamen prouocet eum, a quo accepit iniuriam. Prouocat autem literis per omnia compita muris affixis, atque multorum testimonio consignatis. Alter iisdem tyrannicis legibus populi coactus, oblatis certaminis conditionem minime recusat. Tempus ergo præstituitur: locus designatur: omnia quæ ad pugnam oportuna sunt, summo studio comparantur. Interim domus vtriusque impurissimo comitatu, atque flagitiosissima turba referta perstrepat vocibus gladiatorum, & aleatorum: conuiuia quotidie celebrantur, in quibus nemo vir honestus accumbit: opes in nequitia & libidine consumuntur. Animus autem vtriusque confectus acerbissimo cruciatu consistere, aut respirare non potest, cum diuturna cœdis cogitatione diuis & hominibus infestus ad perniciem contra fas inferendâ se paret: & nocte visis terrificis in somno obiectis turbulente quatiatur. Postquam vero dies adest, qui inter eos conuenerat, & in loco destinato leuissimum hominum turba circumfusi consistunt, constituitur spectaculum inhumanum, & atrox, omnibus reëctis institutis, & legibus perniciosum. Homines duo eiusdem plerûq; linguae, nationis, & patriæ, atque saltē eadē iuris & sacrorû societate deuincti causa leuissima cõtentionis oblata in campum deducuntur, ut alter alteri exitiû inferat: &

## DE GLORIA

vitam quam religioni, atque patriæ debet, cum summo contemptu religionis, atque patriæ detrimento, in magnum periculum mortis, & sempiterni cruciatus adducat. Locus undique septus, & armorum præsidio cõmunitus, disceptatio armorum inter utriusque partis aduocatos, ipsique iudices sese truculentius gerentes, & truci vultu barbarã immanitatem denunciantes, atque postremo illa tam tristis exitus expectatio animos formidine perterret, & oculorũ acies horrore perstringit. Quin ipsi egregij bellatores à tea ferociter insultantes, eximiam animi conturbationem dissimulare nequeunt: imperio tamen populi coguntur in instituta amentia persistere. Postquam vero signo dato vterq; eorum infestis animis, & ancipiti armorum agitatione contendit, vt alteri exitium cõparet: & alteruter, vt fit, graui vulnere sauciatus occumbit: Tum demum apparet quantũ imperium habeat in homines laudis inanitati seruientes amentia popularis. Neesse enim est, vt tanta ferocia appareat in vultu illius qui ceciderit, vt quãuis illi victor maximis vocibus inclamet, vt sese dedat, iugulum det potius, mortiferamque plagam accipiat, quam deditioe sua id, quod erat omnibus notissimum, victum se esse fateatur. Aliter enim extremum dedecus concepisset. Mauult igitur crudelissima morte maçtari, sibi que morienti sacris omnibus interdici, quam vitam ab hoste accipiendo, ab omnium aditu, sermone, congressu propter infamiam nominis arceri. O conditionem seruitutis miseram, acerbam, & luctuosam, õnia mala, quæ cogitatione fingi possunt, continentẽ. Despiciat po-

pulus animi simplicitatem, & stultitiã appellat. Est igitur tibi utendum versuta fallacique nocendi ratione, si uis sapiens existimari. Contemnit integritatem & innocentiam. dãda ergo opera est, ut per vim & fraudem fortunas amplifies. Frugalitatem obscuram, & nobilitate alienam ducit. omne patrimonium est per luxuriam effundendum, etsi velis in clarorum hominum numero reponi. Modestiam & animi moderationem imbecillitatis esse putat: sunt igitur danda plura furoris, & amentie signa, si cupis vir ad res gerẽdas acer, & animosus existimari. Leges postremo durissimas imponit, ut religionem negligas, ut diuina, & humana iura violes, ut sempiterni domini numen offendas, ut te manibus inferis inaudito scelere deuoucas. Est ergo tibi repudianda salus Christi sanguine quaesita, & omnes sanctitates irridẽda, bellumque sceleratum, Gigantum more, cœlitibus inferẽdum, atque manus tetre & impure Christiano sanguine cruentanda. Quid enim quaeso est ad opinionem vulgi præclarior, quam multos in hoc impio, atq; nefario pugnae genere trucidare? Victor enim postquam aduersarij cæde crudelitatem expleuerit, ita discedit e loco certaminis, atque si e patrie finibus hostium impetum repulisset. Equo igitur inuectus, ingentique numero hominũ stipatus deducitur ouãs, & omnium oculos in se conuertit. Celebratur incredibili multorum gratulatione victoria: tympanorum, atque tubarum cantu omnia concrepant. Neque solum præconis voce, sed prædicatione omnium, magnitudo tanti facinoris ornatur, mirisque in cœlum laudibus effertur. Si igitur, ut iam

omnia concludamus, constat omnem glorie rationem cum  
 in populari leuitate, atque scelere sita sit, esse contrariam  
 legibus, iudicijs, totique disciplinae ciuili: si compertum est hoc  
 insanabili morbo domos, ciuitates, imperia, nationes excindi,  
 omnesque virtutis opes euerti: si postremo nihil est, quod tam  
 pugnet cum Christi opt. max. disciplina, religione, sanctitate:  
 quid causae est, cur non a gloria, tanquam a re pestilenti, atque  
 perniciose fugiamus, illiusque impetum summa animi con-  
 tentione comprimamus? Dicam enim quod sentio, me ista  
 aliquando mente pertractatam vehementius conturbari,  
 Sum enim (quod apud tales amicos fateri libet) glorie fortas-  
 se quam par erat auidior. Sed cum video quam multa mala  
 morbus hic in res humanas inuexerit, omnia vota mihi faci-  
 enda puto, ut illum depellam. Nunc autem expecto quid ad  
 haec responsurus sis. Quamquam si te Christianum memi-  
 neris, & quid a te sanctarum literarum studia  
 postulent, animo cogitaueris, eam defensionem  
 deseres: gloriamque non modo con-  
 temnes: Verum ut magnam ue-  
 ligionis, & pietatis labem  
 singulari diligentia  
 propulsabis.

DE GLORIA LIBER  
TERTIVS

**H**AEC ILLE CUM DIXISSET  
 finem differendi fecit. Ego autem  
 vix, inquam, statuere apud me possū,  
 maiorem ne mihi voluptatem, an ad-  
 mirationem attulerit oratio tua. Tā-  
 tam enim rerum varietatem in ōni  
 genere disciplinae ingenio, copia, facultate complexus es, ut  
 me pene magnificentia orationis obrueres. Sed quo maior  
 fuit eloquentiae tuae vis, eo magis in pristino meo sensu per-  
 maneo, vel eo solo argumento persuasus, quod nec ista tanta  
 dicendi facultate potuerim ab hac sententia depelli. Quid  
 enim censes? Esse ne me in differendo pertinacem, & veri-  
 tati, quod sophistae faciunt, impudentissime repugnantem?  
 Nihil est certe magis a mea natura, atq; moribus alienum.  
 Cum enim in errore aliquo versor, tantum abest, ut in eo  
 perseverare velim, ut etiam immortale me beneficium acce-  
 pisse confitear ab eo, qui me in viam reducit. Quod enim  
 munus amplius homini veri visendi cupidissimo dari potest,  
 quā veritatis ipsius abstrusae, atque reconditae patefactio?  
 Quod si vel amici prudentis auctoritas, vel disertis hominis  
 facultas errorem unquam alicui detraxit: id tibi nunc fa-  
 cilimum & expeditissimum fuisset. Nec enim habeo ami-  
 cum, quem pluris faciam: neque est e nostris equalibus, quē  
 esse putem tecum orationis ubertate, & elegantia conferen-

dam. Sed sic natura comparatum est, ut opiniones iudicio,  
& voluntate susceptæ facile deponantur: innata vero nulla  
dicendi vi conuelli possint. Id igitur es assecutus, ut mihi dif-  
ficille admodum videatur gloriam a calumnia tueri: non  
ut eam odio aliquo dignam putem. Adhuc enim is sum, qui  
nihil arbitrer in natura, præter unam virtutem, nominis  
claritate diuinius. Fieri quidem fortasse potest, ut propter  
ingenij mei imbecillitatem, disputationis tuæ firmamenta  
labefactare nequeam. Gloria tamen nihilominus orna-  
menta sua retinebit, nempe quæ non in oratione mea, sed in  
natura consistant. Attamen quando semel illius defensi-  
onem suscepi, pugnabo ne officio meo desim. Malo enim ut  
male a me defensa ingenium meum vituperet, quam deser-  
ta perfidiam. Hic Augustinus ridens, hoc certe, inquit, ve-  
ratorium est, eloquentiam meam extollere, tuamque ipsius  
extenuare, ut si minus causam a te susceptam tueri poteris,  
appareat, id non illius imbecillitate, sed incredibili mea dicen-  
di vi effectum esse. Expecto igitur an reliquus orationis  
tuæ cursus huic principio respondeat. Me namque oratorem  
qualem tu me vis, esse non putabo, si me hoc artificio abs te  
vinci patiar. Certum enim mihi est, ubi peroraueris, meum  
ingenium, & copiam, quam tantis laudibus ornasti, in tuam  
laudem conferre. Quasi, inquam, mihi homini gloriæ auidis-  
simo quicquam iucundius acciderit, quam laudem unde-  
quaque venari. Istius igitur quamuis artificiosæ laudis spe,  
contendam nunc multo vehementius. Atque primum glo-  
riæ ortum a fonte repetamus: deinde paulatim ad Christianam

disciplinam veniemus, cuius testimonio probabimus, nihil esse magis cum Christiana sapientia copulatum, quã laudis & gloriæ splendorem. Quare non me valde mouet illa oratio tua, qua me perorando admonebas, vt meminissim me Christianum esse, sacrisque literis deditum. Quasi minime officio meo conueniret gloriam, quam tu magnam religionis labem appellas, aliqua ratione defendere. Ego quidẽ illam quantum potero defendam: nec vllius oratione ab illius studio deducar. Continet enim totius honestatis elegãtiam & claritatem. Fieri autem non potest, vt res tantis honestatis opibus exculta diuinis institutis, & legibus aduersetur. Id tamen suo loco reseruemus, exordium nunc aliũ de capientes. Gloriæ igitur rationem non esse in errante opinione sed in natura sitam id maxime declarat, Quod omnibus innatum est mirum illius desiderium. Quæ enim gens est, aut tam humanitate culta, aut tam immanis & barbaraque non naturali impetu concitetur ad laudis studiũ? Quã tam vero illius cupiditatem natura nobis insuerit, ex eo facile cernitur, quod omnes pueri infantes simulatque sentire aliquid incipiunt, laude mirifice capiuntur. Mirum est enim quanta certamina ineant, quanto vincendi studio efferrantur, quantus in victis pudor insit. Vt autem quisque præstãtissima indole natus est, ita maxime cupiditatis huius significationem dat. Refert Xenophon, Cyrum illum Persarum regem cum esset adhuc puer, adeo ad cupiditatem laudis exarsisse, ut illius causa, iam in ea ætate pericula omnia subeunda duceret. Facile fuisset igitur ex illo motu animi

futuram Cyri virtutem augurari. Nemo enim unquam  
 res magnas animo magno aggressus est, qui non in ipsius  
 ætatis primordio dederit insignia documenta quanti, gloriã  
 æstimaret. Non est hic necesse Pyrrhos, Scipiones, Alexan-  
 dos enumerare, cum omnes summos imperatores hoc tantũ  
 signo constet magnam spem futuræ virtutis ciuibus suis  
 attulisse. Quid de insigni ad præclaras disciplinas indole?  
 Num parum liquet optimam de illis spem concipiendam  
 esse, qui omnem conatum animi ad laudem referunt? Mihi  
 inquit Fabius Quintilianus, ille detur puer, quẽ laus excitet,  
 quem gloria iuuet, qui victus fleat. Hic erit alendus ambitu:  
 hunc mordebit obiurgatio: hunc honor excitabit: in hoc desi-  
 diam numquam verebor. His verbis optimus ille magister  
 indicia ingenij excellentis explicat. Quid postquam pueri  
 ætate progressi quatenus quicquid ipsos attingat dispicere  
 incipiunt? Num alio genere orationis a languore desidiaque  
 citius ardeantur, quam summorũ hominũ cõmemoratione?  
 Videte quibus verbis Pallas apud Homerũ Telemachũ ince-  
 dat ad pœnas de procorũ petulantia repetendas. Sic enĩ ait.  
 Nec iam res tantas puerili mente retractes.  
 Nonne vides quantũ nomen sit adeptus Orestes,  
 Cum patrem vlciscens, vita spoliauerit illum,  
 Qui scelere infando patrem demiserat orco?  
 Te decus eximium præstanti in corpore tandem  
 Excitet, vt magna laudum capiaris amore.  
 Illa igitur oratione sic videmus incensum Telemachum  
 vt nihil aliud quam de virtute cogitaret. Cum enim sit hoc